УИД: 76RS0014-02-2023-000309-84 Дело №1-162/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ярославль 13 июля 2023 года

Кировский районный суд г.Ярославля в составе

председательствующего судьи Сутормина В.М.

при секретаре Клечкиной Т.Д., с участием

государственного обвинителя – помощника Ярославского транспортного прокурора Ражабова Р.Г.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

защитников – адвокатов Соколовой Ж.В., представившей удостоверение № и ордер № (в защиту ФИО1), и ФИО3, представившей удостоверение № и ордер №в защиту ФИО2),

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Кировского районного суда г.Ярославля уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

и

ФИО2, 

<

данные изъяты>

-17.06.2020 приговором Кировского районного суда г.Санкт-Петербурга по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима; освобожден из мест лишения свободы 14.12.2021 по постановлению Россошского районного суда Воронежской области от 30.11.2021, которым неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена более мягким наказанием в виде принудительных работ на срок 6 месяцев 15 дней с удержанием 20% из заработной платы в доход государства; наказание в виде принудительных работ полностью отбыто 14.06.2022;

содержащегося под стражей по настоящему делу с 01.03.2023;

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 виновны в покушении на квалифицированный незаконный сбыт наркотических средств, совершенном при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, являясь потребителем наркотических средств, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации и их незаконный оборот является уголовно-наказуемым деянием, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, умышленно, с целью получения финансовой выгоды, а также извлечения выгоды в виде получения от неустановленного лица наркотического средства для личного потребления, в начале февраля 2023 г., используя сеть «Интернет», при помощи программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», установленной в его мобильном телефоне «Samsung» с абонентским номером №, вступил в преступный сговор с неустановленным лицом, являющимся представителем Интернет-магазина «Chemial-mix», выступающим в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» с именем профиля «Savastano», направленный на незаконный сбыт наркотических средств широкому кругу наркопотребителей на территории г.Ярославля. 

ФИО2, дав свое согласие на участие в данной незаконной деятельности, целью которой являлся регулярный незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в крупном размере, не позднее 28.02.2023 в целях расширения объемов незаконного сбыта наркотических средств, находясь в дружеских отношениях с ФИО1, являющимся потребителем наркотических средств, привлек его к незаконному сбыту вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в крупном размере, наркопотребителям на территории г.Ярославля.

Планируя осуществлять преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств в течение длительного времени, неустановленное лицо с именем профиля «Savastano», используя сеть «Интернет», при помощи программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» распределило преступные роли, согласно которым ФИО2 должен был получать сведения от неустановленного лица с именем профиля «Savastano» о местонахождении тайников с крупными партиями вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, извлекать его из тайников, хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям при себе в носимой одежде, осуществлять фасовку, получать инструкции от неустановленного лица с именем профиля «Savastano» о количестве наркотического средства, необходимом для помещения в тайники с целью последующего сбыта наркопотребителям, оборудовать такие тайники с наркотическими средствами, направлять при помощи программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» неустановленному лицу с именем профиля «Savastano» сведения об их местонахождении, т.е. выполнять роль закладчика. 

ФИО1 должен был получать от ФИО2 вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, хранить его с целью дальнейшего незаконного сбыта наркопотребителям при себе в носимой одежде, совместно с ФИО2 осуществлять фасовку указанного вещества, получать инструкции от неустановленного лица с именем профиля «Savastano» о количестве наркотического средства, необходимом для помещения в тайники с целью последующего сбыта наркопотребителям, оборудовать такие тайники с наркотическими средствами, производить фотофиксацию тайников с наркотическими средствами, и для передачи указанной информации неустановленному лицу с именем профиля «Savastano» направлять при помощи программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» ФИО2 фотоснимки и сведения о местонахождении тайников с наркотическими средствами, т.е. выполнять роль закладчика.

Неустановленное лицо с именем профиля «Savastano», используемого в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», реализуя свои преступные намерения, имея сведения о канале поставки наркотических средств, должно было приобретать вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, у неустановленных лиц крупными партиями, организовывать перевозку данных наркотических средств, передавать ФИО2 сведения о размере приобретаемых наркотических средств, времени и месте их изъятия из тайников, оборудованных в г.Ярославле, а затем посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram» в сети «Интернет» совместно и согласованно с ФИО2 и ФИО1 сбывать наркотическое средство неопределенному кругу наркопотребителей меньшими партиями по розничным ценам на условиях конспирации, путем помещения наркотических средств в тайники на территории г.Ярославля, а вырученные от незаконной реализации наркотических средств денежные средства обращать в свою собственность и осуществлять денежные расчеты с ФИО2 путем перевода денежных средств на счет банковской карты №, открытой в ПАО Банк «ФК Открытие» на имя ФИО2, который в свою очередь должен был осуществлять денежные расчеты с ФИО1 путем перевода денежных средств на счет банковской карты № открытой в АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО1

Также неустановленное лицо с именем профиля «Savastano», используемого в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», должно было оплачивать стоимость материалов, при помощи которых упаковывались наркотические средства, аренды жилья и услуги такси, на которых передвигались ФИО2 и ФИО1

Таким образом, неустановленное лицо с именем профиля «Savastano» в приложении «Telegram» разработало общую схему преступной деятельности, основой которой являлся бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств через тайники, при активном использовании информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сеть «Интернет»).

28.02.2023 в 19 ч 41 мин посредством сети «Интернет» в приложении «Telegram» неустановленное лицо с именем профиля «Savastano», являющееся представителем Интернет-магазина «Chemial-mix», направило ФИО2 и ФИО1, выполняющим роли закладчиков, информацию о местонахождении тайника с веществом, содержащим наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой 36,339 г, дав им указание о необходимости забрать данное наркотическое средство из вышеуказанного тайника. ФИО2, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, действуя в соответствии с указаниями неустановленного лица с именем профиля «Savastano» в приложении «Telegram», из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, реализуя совместный преступный умысел, направленный незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ему роли, используя сеть «Интернет», посредством программы мгновенного обмена сообщениями «Telegram», установленной в его мобильном телефоне «Samsung» с абонентским номером № получил от неустановленного лица с именем профиля «Savastano», используемого в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram», информацию о местонахождении тайника с крупной партией наркотического средства, а именно: географические координаты и точное описание места тайника. 

28.02.2023 в период с 19 ч 41 мин до 22 ч 27 мин ФИО2 прибыл, используя сведения, полученные от неустановленного лица с именем профиля «Savastano», в лесополосу в районе дома №54 по ул.1-ая Шоссейная г.Ярославля (географические координаты №), где проследовал вглубь лесополосы и в снегу в кустах по указанным координатам ФИО2 обнаружил и изъял, таким образом, незаконно приобрел в целях последующего сбыта, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой 36,339 г. Продолжая выполнять свою роль в совершении преступления, направленного на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2, незаконно храня при себе приобретенные при вышеуказанных обстоятельствах наркотические средства, проследовал в арендуемую посуточно квартиру 

<

адрес> где, действуя в соответствии с указаниями неустановленного лица с именем профиля «Savastano» в приложении «Telegram», выполняя отведенные им роли в совершении преступления, ФИО2 и ФИО1 01.03.2023 в период с 01 ч 05 мин по 11 ч 54 мин расфасовали вещество, содержащие в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в 70 пакетиков из полимерного материала, 28 из которых обмотали фрагментами изоляционной ленты красного цвета, 40 из которых обмотали фрагментами изоляционной ленты зеленого цвета, и поместили в карманы своей одежды. 

01.03.2023 около 11 ч 55 мин ФИО2 и ФИО1, действуя согласно распределенным ролям, реализуя совместный с неустановленным следствием лицом с именем профиля «Savastano» в приложении «Telegram» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору, из корыстных побуждений, выполняя действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в крупном размере, вышли из квартиры 

<

адрес> имея при себе каждый вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой 36,339 г, с целью помещения в тайники на территории Красноперекопского и Кировского районов г.Ярославля. 

Далее 01.03.2023 в период с 11 ч 55 мин по 14 ч 50 мин, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, ФИО2 и ФИО1 проследовали в Красноперекопский район г.Ярославля в частный сектор вблизи железнодорожного полотна и железнодорожного моста через р.Которосль, где прошли к деревянному забору в 36 м от дома №4 по Речному переулку г.Ярославля и в 62 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги, где вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 0,869 г, упакованное в пакетик из полимерного материала, поместили в тайник на поверхности земли у деревянного забора в 36 м от дома №4 по Речному переулку г.Ярославля и в 62 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги (географические координаты №).

Затем 01.03.2023 в период с 11 ч 55 мин по 14 ч 50 мин ФИО2 и ФИО1 проследовали к углу хозяйственной постройки, к дереву в 48 м от дома №4 по Речному переулку г.Ярославля и в 58 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги, где вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 0,870 г, упакованное в пакетик из полимерного материала, поместили в тайник, оборудованный на поверхности снежного покрова между углом хозяйственной постройки и деревом, в 48 м от дома №4 по Речному переулку г.Ярославля и в 58 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги (географические координаты №).

Затем 01.03.2023 в период с 11 ч 55 мин по 14 ч 50 мин ФИО2 и ФИО1 проследовали к поваленному дереву в 22 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги в Красноперекопском районе г.Ярославля, где вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 0,968 г, упакованное в пакетик из полимерного материала, поместили в тайник, оборудованный в коре поваленного дерева, в 22 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги в Красноперекопском районе г.Ярославля (географические координаты №).

Затем 01.03.2023 в период с 11 ч 55 мин по 14 ч 50 мин ФИО2 и ФИО1 проследовали к кустарнику в 17 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги в Красноперекопском районе г.Ярославля, где вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 0,972 г, упакованное в пакетик из полимерного материала, поместили в тайник, оборудованный в траве у кустарника в 17 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги (географические координаты №).

Затем 01.03.2023 в период с 11 ч 55 мин по 14 ч 50 мин ФИО2 и ФИО1 проследовали к кустарнику в 86 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги, где вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 0,931 г, упакованное в пакетик из полимерного материала, поместили в тайник, оборудованный в траве у кустарника в 86 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги (географические координаты №).

Затем 01.03.2023 в период с 11 ч 55 мин по 14 ч 50 мин ФИО2 и ФИО1 проследовали к кустарнику на тропе в 22 м от дома №4 по Речному переулку г.Ярославля и в 85 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги, где вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 0,955 г, упакованное в пакетик из полимерного материала, поместили в тайник, оборудованный в снежном покрове у тропы в кустарнике в 22 м от дома №4 по Речному переулку г.Ярославля и в 85 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги (географические координаты №).

Затем 01.03.2023 в период с 11 ч 55 мин по 14 ч 50 мин ФИО2 и ФИО1 проследовали к кустарнику на тропе в 54 м от дома №4 по Речному переулку г.Ярославля и в 87 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги, где вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 0,912 г, упакованное в пакетик из полимерного материала, поместили в тайник, оборудованный в снежном покрове в кустарнике в 54 м от дома №4 по Речному переулку г.Ярославля и в 87 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги (географические координаты №). 

Затем 01.03.2023 в период с 11 ч 55 мин по 14 ч 50 мин ФИО2 и ФИО1 проследовали к кустарнику на тропе в 86 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги, где вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 0,879 г, упакованное в пакетик из полимерного материала, поместили в тайник, оборудованный в снежном покрове в кустарнике в 86 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги (географические координаты №). 

Затем 01.03.2023 в период с 11 ч 55 мин по 14 ч 50 мин ФИО2 и ФИО1 проследовали к дереву на тропе в 130 м от дома №4 по Речному переулку г.Ярославля и в 92 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги, где вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 0,926 г, упакованное в пакетик из полимерного материала, поместили в тайник, оборудованный в снежном покрове у основания дерева в 130 м от дома №4 по Речному переулку г.Ярославля и в 92 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги (географические координаты №). 

Затем 01.03.2023 в период с 11 ч 55 мин по 14 ч 50 мин ФИО2 и ФИО1 проследовали к кустарнику на тропе в 118 м от дома №4 по Речному переулку г.Ярославля и в 88 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги, где вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 0,987 г, упакованное в пакетик из полимерного материала, поместили в тайник, оборудованный в снежном покрове у тропы в кустарнике в 118 м от дома №4 по Речному переулку г.Ярославля и в 88 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги (географические координаты №). 

Затем 01.03.2023 в период с 11 ч 55 мин по 14 ч 50 мин ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать общий преступный умысел, проследовали в Кировский район г.Ярославля к участку местности вблизи ГСК «Сигнал» на ул.Локомотивная, а так же в непосредственной близости от железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги, где проследовали пешком к дереву в 2 м от дороги по ул.Локомотивная, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги, где вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 0,934 г, упакованное в пакетик из полимерного материала, поместили в тайник, оборудованный на поверхности снежного покрова у основания дерева, в 2 м от дороги по ул.Локомотивная, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги (географические координаты №). 

Затем 01.03.2023 в период с 11 ч 55 мин по 14 ч 50 мин ФИО2 и ФИО1 проследовали к бетонному ограждению у автодороги ул.Локомотивная в Кировском районе г.Ярославля, а так же в непосредственной близости от железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги, где вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 0,885 г, упакованное в пакетик из полимерного материала, поместили в тайник, оборудованный на поверхности снежного покрова, в 3 м от бетонного ограждения у автодороги ул.Локомотивная в Кировском районе г.Ярославля, а так же в непосредственной близости от железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги (географические координаты №).

Затем 01.03.2023 в период с 11 ч 55 мин по 14 ч 50 мин ФИО2 и ФИО1 проследовали к участку местности в 12 м от бетонного ограждения у автодороги по ул.Локомотивная в Кировском районе г.Ярославля, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги, где вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 1,008 г, упакованное в пакетик из полимерного материала, поместили в тайник, оборудованный на поверхности снежного покрова, в 12 м от бетонного ограждения у автодороги по ул.Локомотивная в Кировском районе г.Ярославля, а так же в непосредственной близости от железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги (географические координаты №). 

Затем 01.03.2023 в период с 11 ч 55 мин по 14 ч 50 мин ФИО2 и ФИО1 проследовали к дереву на тропе в 40 м от железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля, где вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 1,012 г, упакованное в пакетик из полимерного материала, поместили в тайник, оборудованный на поверхности снежного покрова у основания дерева, в 40 м от железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля (географические координаты №). 

Затем 01.03.2023 в период с 11 ч 55 мин по 14 ч 50 мин ФИО2 и ФИО1 проследовали к двум заброшенным гаражным боксам в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля, где вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 0,909 г, упакованное в пакетик из полимерного материала, поместили в тайник, оборудованный на поверхности снежного покрова, в 1,5 м от бетонной опоры между двумя заброшенными гаражными боксами в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля (географические координаты №).

Затем 01.03.2023 в период с 11 ч 55 мин по 14 ч 50 мин ФИО2 и ФИО1 проследовали к бетонному ограждению в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля, где вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 0,839 г, упакованное в пакетик из полимерного материала, поместили в тайник, оборудованный в снегу в металлической петле в верхней части бетонного ограждения, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля (географические координаты №).

Затем 01.03.2023 в период с 11 ч 55 мин по 14 ч 50 мин ФИО2 и ФИО1 проследовали на участок местности в 2 м от бетонного ограждения у ветки кустарника, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль- Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля, где вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 0,831 г, упакованное в пакетик из полимерного материала, поместили в тайник, оборудованный на поверхности снежного покрова у ветки кустарника, в 2 м от бетонного ограждения в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля (географические координаты №). 

Затем 01.03.2023 в период с 11 ч 55 мин по 14 ч 50 мин ФИО2 и ФИО1 проследовали на участок местности на обочине автодороги напротив ГСК «Сигнал», в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля, где вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 0,978 г, упакованное в пакетик из полимерного материала, поместили в тайник, оборудованный на поверхности снежного покрова у обочины автодороги в 36 м от гаражного бокса ГСК «Сигнал», в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля (географические координаты №). 

Затем 01.03.2023 в период с 11 ч 55 мин по 14 ч 50 мин ФИО2 и ФИО1 проследовали на участок местности на обочине автодороги напротив гаражного бокса №75 ГСК «Сигнал», в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля, где вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?- пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 0,943 г, упакованное в пакетик из полимерного материала, поместили в тайник, оборудованный на поверхности снежного покрова у обочины автодороги, в 30 м от гаражного бокса №75 ГСК «Сигнал», в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля (географические координаты №).

Затем 01.03.2023 в период с 11 ч 55 мин по 14 ч 50 мин ФИО2 и ФИО1 проследовали на участок местности на обочине автодороги по ул.Локомотивная, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля, где вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 0,858 г, упакованное в пакетик из полимерного материала, поместили в тайник, оборудованный на поверхности снежного покрова у обочины автодороги по ул.Локомотивная, в 1 м от бетонной опоры с №8, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля (географические координаты №).

Затем 01.03.2023 в период с 11 ч 55 мин по 14 ч 50 мин ФИО2 и ФИО1 проследовали на участок местности на обочине автодороги по ул.Локомотивная в 18 м от бетонной опоры с №8, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля, где вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 0,979 г, упакованное в пакетик из полимерного материала, поместили в тайник, оборудованный на поверхности снежного покрова на обочине автодороги по ул.Локомотивная, в 18 м от бетонной опоры с №8, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля (географические координаты №).

Затем 01.03.2023 в период с 11 ч 55 мин по 14 ч 50 мин ФИО2 и ФИО1 проследовали на участок местности у торцевой стены гаражного бокса №75 ГСК «Сигнал», в 100 м от 9 пикета 283 км перегона ст.Депо – ст.Молот Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля, где вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 0,848 г, упакованное в пакетик из полимерного материала, поместили в тайник, оборудованный на поверхности снежного покрова у торцевой стены гаражного бокса №75 ГСК «Сигнал», в 100 м от 9 пикета 283 км перегона ст.Депо – ст.Молот Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля (географические координаты №). 

Затем 01.03.2023 в период с 11 ч 55 мин по 14 ч 50 мин ФИО2 и ФИО1 на участке местности у торцевой стены гаражного бокса №75 ГСК «Сигнал», в 100 метрах от 9 пикета 283 км перегона ст.Депо – ст.Молот Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля, вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массами 0,991 г, 0,955 г, 0,877 г, упакованные в пакетики из полимерного материала, поместили в два тайника, оборудованные на поверхности снежного покрова и один тайник, оборудованный на картонной коробке коричневого цвета у торцевой стены гаражного бокса №75 ГСК «Сигнал», в 100 метрах от 9 пикета 283 км перегона ст.Депо – ст.Молот Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля.

Однако довести до конца общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, ФИО2, ФИО1 и неустановленное лицо с именем профиля «Savastano» не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 01.03.2023 около 14 ч 50 мин в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на участке местности в 100 м от 9 пикета 283 км и в 50 м от железнодорожных путей перегона ст.Депо - ст.Молот Северной железной дороги, примерно в 200 м от дома №71 по Деповскому проезду г.Ярославля ФИО2 и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в Северное ЛУ МВД России на транспорте.

В ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 01.03.2023 в период с 18 ч 30 мин по 19 ч 20 мин в помещении по адресу: 

<

...>, в левом кармане надетой на нем куртки, 3 полимерных свертка, внутри которых находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, незаконно хранимые ФИО2 с целью последующего незаконного сбыта, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного 01.03.2023 в период с 17 ч 20 мин по 18 ч 00 мин в помещении по адресу: 

<

...>, в правом наружном кармане спортивных брюк 40 полимерных свертков, внутри которых находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, в правом наружном кармане толстовки 2 пакетика из прозрачного полимерного материала с застежкой «гриппер», внутри которых находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, незаконно хранимые ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта, были изъяты из незаконного оборота.

02.03.2023 в период с 05 ч 00 мин по 05 ч 45 мин в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2, на участке местности в снежном покрове у гаражного бокса №75 ГСК «Сигнал», в 100 м от пикета №9 283 км железнодорожного перегона ст. Депо - ст.Молот Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля, обнаружены и изъяты 3 свертка, 2 из которых на поверхности снежного покрова и 1 из которых на картонной коробке коричневого цвета у торцевой стены гаражного бокса №75 ГСК «Сигнал», упакованные в пакетики из полимерного материала, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой 2,823 г.

10.03.2023 в период с 11 ч 15 мин по 13 ч 05 мин в ходе осмотра места происшествия, по географическим координатам на ул.Локомотивная Кировского района г.Ярославля, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль - Главный Северной железной дороги, обнаружены и изъяты 9 полимерных свертков, а именно: на поверхности снежного покрова у основания дерева, в 40 м от железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля (географические координаты №), на поверхности снежного покрова, в 1,5 м от бетонной опоры между двумя заброшенными гаражными боксами в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля (географические координаты №), в снегу в металлической петле в верхней части бетонного ограждения, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля (географические координаты №), на поверхности снежного покрова у ветки кустарника, в 2 м от бетонного ограждения, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля (географические координаты №), на поверхности снежного покрова у обочины автодороги в 36 м от гаражного бокса ГСК «Сигнал», в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля (географические координаты №), на поверхности снежного покрова у обочины автодороги, в 30 м от гаражного бокса №75 ГСК «Сигнал», в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля (географические координаты №), на поверхности снежного покрова у обочины автодороги по ул.Локомотивная, в 1 м от бетонной опоры с №8, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля (географические координаты №), на поверхности снежного покрова на обочине автодороги по ул.Локомотивная, в 18 м от бетонной опоры с №8 в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля (географические координаты №), на поверхности снежного покрова у торцевой стены гаражного бокса №75 ГСК «Сигнал», в 100 м от 9 пикета 283 км перегона ст.Депо – ст.Молот Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля (географические координаты №), с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой 8,197 г.

15.03.2023 в период с 11 ч 00 мин по 11 ч 15 мин в ходе осмотра места происшествия, по географическим координатам у основания насыпи железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги в Красноперекопском районе г.Ярославля, в коре поваленного дерева, в 22 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль -Главный - ст.Которосль Северной железной дороги в Красноперекопском районе г.Ярославля (географические координаты №), был обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона. 

Также 15.03.2023 в период с 11 ч 20 мин по 12 ч 10 мин в ходе осмотра места происшествия, по географическим координатам в непосредственной близости от дома №4 по Речному переулку г.Ярославля и железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги были обнаружены и изъяты 6 полимерных свертков, а именно: на поверхности земли у деревянного забора, в 36 м от дома №4 по Речному переулку г.Ярославля и в 62 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги (географические координаты №), на поверхности снежного покрова между углом хозяйственной постройки и деревом, в 48 м от дома №4 по Речному переулку г.Ярославля и в 58 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги (географические координаты №), в снежном покрове у тропы в кустарнике, в 22 м от дома №4 по Речному переулку г.Ярославля и в 85 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги (географические координаты №), в снежном покрове в кустарнике, в 54 м от дома №4 по Речному переулку г.Ярославля и в 87 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги (географические координаты №), в снежном покрове у основания дерева, в 130 м от дома №4 по Речному переулку г.Ярославля и в 92 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги (географические координаты №), в снежном покрове у тропы в кустарнике, в 118 м от дома №4 по Речному переулку г.Ярославля и в 88 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги (географические координаты №), с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общая масса наркотического средства в 7 свертках составила 6,487 г.

27.03.2023 в период с 16 ч 05 мин по 17 ч 00 мин в ходе осмотра места происшествия, по географическим координатам, на ул.Локомотивная Кировского района г.Ярославля, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги, обнаружены и изъяты 3 полимерных свертка, а именно: на поверхности снежного покрова у основания дерева, в 2 м от дороги по ул.Локомотивная, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги (географические координаты №), на поверхности снежного покрова, в 3 м от бетонного ограждения, у автодороги ул.Локомотивная в Кировском районе г.Ярославля, а так же в непосредственной близости от железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги (географические координаты №), на поверхности снежного покрова в 12 м от бетонного ограждения, у автодороги по ул.Локомотивная в Кировском районе г.Ярославля, а так же в непосредственной близости от железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги (географические координаты № с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой 2,827 г.

30.03.2023 в период с 12 ч 15 мин по 13 ч 00 мин в ходе осмотра места происшествия, по географическим координатам, в непосредственной близости от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги и дома №4 по Речному переулку г.Ярославля были обнаружены и изъяты 3 полимерных свертка, а именно: в траве у кустарника в 17 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги (географические координаты №, в траве у кустарника, в 86 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги (географические координаты №), в снежном покрове в кустарнике, в 86 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги (географические координаты №), с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой 2,782 г.

Согласно справке об исследовании №2-16 от 01.03.2023 и заключению эксперта №33 от 14.03.2023 вещества находящиеся в 3 свертках общей массой 2,850 г, изъятые 01.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО2, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона.

Согласно справке об исследовании №2-15 от 01.03.2023 и заключению эксперта №2-40 от 16.03.2023 вещества, находящиеся в 40 свертках и 2 пакетиках, общей массой 10,373 г, изъятые 01.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона.

Согласно заключению эксперта №32 от 05.03.2023 вещества в 3 свертках общей массой 2,823 г, обнаруженные и изъятые 02.03.2023 в период с 05 ч 00 мин по 05 ч 45 мин в ходе осмотра места происшествия, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона.

Согласно заключению эксперта №2-46 от 11.03.2023 вещества в 9 свертках общей массой 8,197 г, обнаруженные и изъятые 10.03.2023 в период с 11 ч 15 мин по 13 ч 05 мин в ходе осмотра места происшествия, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона.

Согласно заключению эксперта №2-49 от 15.03.2023 вещества в 7 свертках общей массой 6,487 г, обнаруженные и изъятые 15.03.2023 в период с 11 ч 00 мин по 11 ч 15 мин и в период с 11 ч 20 мин по 12 ч 10 мин в ходе производства осмотра места происшествия, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона.

Согласно заключению эксперта №2-57 от 28.03.2023 вещества в 3 свертках общей массой 2,827 г, обнаруженные и изъятые 27.03.2023 в период с 16 ч 05 мин по 17 ч 00 мин в ходе осмотра места происшествия, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона.

Согласно заключению эксперта №47 от 31.03.2023 вещества в 3 свертках общей массой 2,782 г, обнаруженные и изъятые 30.03.2023 в период с 12 ч 15 мин по 13 ч 00 мин в ходе осмотра места происшествия, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона.

Таким образом, общая масса изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное средства N-метилэфедрона, составила 36,339 г.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681, наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, включено в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой 36,339 г является крупным размером. Размеры распространяются на смеси указанного наркотического средства, независимо от его содержания в смеси.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции Российской Федерации. 

В судебном заседании исследовались показания ФИО1, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым с июня 2022 г. он является потребителем наркотического средства с условным наименованием «соль». С 14.02.2023 ФИО1 остался без источника дохода. От своего знакомого ФИО2 27.02.2023 ФИО1 получил предложение совместно осуществлять сбыт наркотических средств посредством тайников, а именно: ФИО1 должен был помогать ФИО2 фасовать наркотик, оборудовать тайники с наркотиками, фотографировать тайники с использованием мобильного телефона. ФИО2 обещал вознаграждение за такую деятельность в размере 10 000 руб., которые он должен был перевести на банковскую карту ФИО1 Далее 28.02.2023 в 23 ч 55 мин ФИО1 отправился в квартиру, которую ФИО2 снимал посуточно, где они вместе фасовали наркотик «соль». ФИО2 передал ФИО1 наркотик россыпью и пояснил, что бы он фасовал наркотик в свертки по 0,25 г. Так же ФИО2 передал ФИО1 zip-пакеты и изоленту зеленого цвета. ФИО1 расфасовал переданный ему ФИО2 наркотик в 40 свертков по 0,25 г в каждом. ФИО2 фасовал наркотик в zip-пакеты, которые обмотал изолентой красного цвета, по 1 г.

01.03.2023 в 12 ч 00 мин ФИО1 и ФИО2 поехали делать закладки, в том числе в Кировском районе г.Ярославля. Добравшись до конечной остановки трамвая №5, ФИО1 и ФИО2 проследовали в сторону железнодорожного перехода через пути, перейдя который они начали делать закладки. ФИО2 бросал свертки в сугробы, ФИО1 фотографировал местонахождение закладок. ФИО2 наводил на место закладки лазерной указкой, что бы на фотографии было точнее указано место, где находится сверток с наркотиком. Таким образом, ФИО2 сделал примерно 30 закладок.

Когда ФИО2 делал закладку с наркотиком у гаража, ФИО1 сфотографировал указанное место на свой мобильный телефон, в это время их задержали сотрудники полиции, доставили в Северное ЛУ МВД России на транспорте для проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра у ФИО1 изъяли: 40 свертков и 2 пакетика с наркотическим средством, мобильный телефон «POCO» и банковскую карту «Тинькофф». 

Ознакомившись с протоколом осмотра предметов от 09.03.2023, которым осмотрен изъятый у него мобильный телефон «POCO», ФИО1 показал, что посредством данного мобильного телефона он осуществлял фотографирование местонахождения тайников с наркотическими средствами, оборудованных в целях сбыта. ФИО2 раскладывал свертки с наркотическим средством «соль» по указанию оператора Интернет-магазина «Chemial-mix». Все общение по закладкам с наркотическим средством было через ФИО2 Оператор Интернет-магазина сообщал ФИО2 количество закладок, места, где необходимо их разложить, а так же суммы денежных средств за выполненную работу. В осмотре содержаться фотографии, сделанные ФИО1 01.03.2023 с географическими координатами местонахождения закладок с наркотическим средством «соль». ФИО1 01.03.2023 фотографировал местонахождение закладок в Красноперекопском районе г.Ярославля, в районе железнодорожного моста и железнодорожного полотна, так же там был частный сектор. Там ФИО1 фотографировал не все закладки, т.к. у него сел аккумулятор в телефоне, дальнейшее фотографирование производил ФИО2 посредством мобильного телефона «SAMSUNG». 

После того, как все закладки в данном районе были разложены, ФИО2 пояснил, что им необходимо проехать на конечную остановку трамвая на ул.Чкалова, откуда они проследовали к пешеходному переходу через железнодорожное полотно. Далее всю дорогу ФИО1 указывал ФИО2 Вблизи железнодорожного полотна, среди гаражей, в кустах ФИО2 раскладывал закладки с наркотическим средством «соль». ФИО1 по указанию ФИО2 фотографировал места размещения данных закладок.

При ФИО1 имелись свертки с наркотическим средством «соль», которые он и ФИО2 должны были разложить. В телефоне ФИО1 установлены приложения для мгновенного обмена сообщениями такие как: «Telegram» и «ELEMENT», через которые происходило их общение с ФИО2, в том числе на тему сбыта наркотических средств. В мобильном приложении для обмена сообщениями «Telegram» у ФИО1 имелся аккаунт с наименованием «КLOYNT iz ADA», привязанный к номеру телефона +№, посредством которого он общался с ФИО2 В свою очередь ФИО2 пользовался аккаунтом с наименованием «Gena» (т.4, л.д.75-78, 132-135).

Правильность оглашенных показаний ФИО1 подтвердил.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции Российской Федерации.

В судебном заседании исследовались показания ФИО2, данные в ходе предварительного следствия, согласно которым он с 2018 г. употребляет наркотическое средством с условным наименованием «соль». Данное наркотическое средство для личного потребления ФИО2 приобретал через Telegram-канал «Chemikal-mix» с ноября 2022 г. В начале февраля 2023 г. в Telegram-канале «Chemikal-mix» ФИО2 увидел объявление о работе закладчиком наркотических средств. На данное предложение ФИО2 решил согласиться ввиду нуждаемости в денежных средствах. Далее ФИО2 связывался с оператором, ему были предоставлены данные местонахождения тайников с наркотическим средством, которое он фасовал, оборудовал тайники, фотоизображения которых отправлял оператору Telegram-канала «Chemikal-mix». В середине февраля 2023 г. ФИО2 получал вознаграждение за свою деятельность безналичным переводом на банковский счет. 

27.02.2023 ФИО2 получил от оператора сведения о местонахождении оптовой партии наркотических средств в Заволжском районе г.Ярославля. В этот же день ФИО2 предложил своему знакомому ФИО1, также являвшемуся наркопотребителем, оборудовать тайники с наркотическими средствами, на что ФИО1 согласился. В квартире №77 дома №80 по ул.Ямская г.Ярославля ФИО1 и ФИО2 фасовали ранее полученный наркотик. Так ФИО2 дал ФИО1 10 г наркотического средства россыпью и сказал расфасовать его по 0,25 г, чтобы в итоге получилось 40 закладок. Кроме того, ФИО2 передал ФИО1 zip-пакеты и изоленту. В свою очередь ФИО2 также фасовал наркотик, у него получилось 70 свертков по 1 г и 2 закладки по 10 г. 

01.03.2023 ФИО1 и ФИО2 отправились в сторону железнодорожного моста через р.Которосль, между ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль, там они вблизи рельсов сделали примерно 35 закладок. Тайники ФИО1 и ФИО2 фотографировали посредством мобильного телефона. После этого ФИО1 и ФИО2 отправились на конечную остановку трамвая №5, перешли пешеходный мост через железнодорожные пути, где они начали делать закладки с ранее расфасованным наркотиком. ФИО2 бросал в сугробы свертки с наркотическим средством «соль» по 1 г, подсвечивал место лазерной указкой, а ФИО1 фотографировал место. Так ФИО1 и ФИО2 сделали еще примерно 30 закладок. Последнюю закладку ФИО1 и ФИО2 сделали на коробке, которая лежала в снегу у крайнего гаража у железнодорожных рельсов, после чего их задержали сотрудники полиции. 

В ходе личного досмотра у ФИО2 из левого кармана куртки изъяли 3 свертка с наркотическим средством «соль», сотовый телефон, три банковских карты, лазерную указку. В ходе осмотра места происшествия с участием ФИО2, проведенного 02.03.2023, он указал на место размещения вышеуказанных закладок с наркотическим средством, которые были изъяты в количестве 3 шт.

На карту банка «Открытие» поступали денежные средства за выполненную им работу по оборудованию тайников с наркотическими средствами. Денежные средства за проделанную работу 01.03.2023 по оборудованию тайников с наркотическими средствами оператор по имени «Savastano» Интернет-магазина «Chemial-mix» обещал ему перевести после выполненных работ на его карту банка «Открытие». 

Ознакомившись с протоколом осмотра предметов от 14.03.2023, ФИО2 показал, что в его мобильном телефоне «SAMSUNG» были установлены приложения для мгновенного обмена сообщениями, такие как «Telegram», «ELEMENT», посредством которых он общался с ФИО1 и оператором по имени «Savastano». В приложении «Telegram» у него имеется 4 учетные записи со следующими названиями: «Peega», «Kalyska», «Secel», «Genadiy456». Общение по учетной записи «Genadiy456» осуществлялось через sim-карту «Теlе2» с номером +№ Общение с оператором по имени «Savastano» и с ФИО1 происходило по учетной записи «Genadiy456». 

Ознакомившись с протоколом осмотра документа – выписки по карте банка «Открытие», оформленной на его имя, ФИО2 показал, что зачисление денежных средств 27.02.2023 в 18 ч 41 мин от Vagin Aleksey Sergeevic было произведено в счет ранее выполненной работы по оборудованию тайников с наркотическими средствами. 

Ознакомившись с протоколом осмотра предметов - DVD-R диска с информацией к заключению эксперта №2-41 от 14.03.2023, ФИО2 показал, что о местонахождении оптовой партии наркотических средств оператор с наименованием «Savastano» сообщил ему 28.02.2023 в 19 ч 41 мин посредством мобильного приложения для обмена сообщениями «Telegram». В переписке с «Savastano» они договорились о совместном участии его и ФИО1 в расфасовке оптовой партии наркотических средств и оборудовании тайников с наркотиками в Красноперекопском и Кировском районах г.Ярославля. Кроме того, в данном мобильном приложении имеется переписка с ФИО1 относительно совместного оборудования тайников с наркотическими средствами. 

Все действия по оборудованию тайников с наркотическим средством «соль» производились по указанию «Savastano» ФИО2 совместно с ФИО1 Часть фотографий с координатами мест закладок с наркотическим средством «соль» 01.03.2023 ФИО2 была отправлена «Savastano» через мобильное приложение «Telegram». 

Ознакомившись с протоколом осмотра мобильного телефона ФИО1, ФИО2 показал, что в его памяти имеются фотографии с географическими координатами мест оборудования им и ФИО1 тайников с наркотиками, а также сохранена переписка между ними (т.4, л.д.202-204, 211-213, 248-250).

Правильность оглашенных показаний ФИО2 подтвердил. 

Помимо показаний подсудимых, их виновность в объеме, указанном в приговоре, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя в отсутствие возражений со стороны защиты в судебном заседании оглашены показания свидетелей ФИО 1-ФИО 15 а также эксперта эксперт неявившихся по вызову суда.

Из протоколов допросов свидетелей ФИО 1 и ФИО 3 следует, что 15.03.2023 они принимали участие в качестве понятых при производстве осмотров участков местности. По прибытию в район Речного переулка г.Ярославля, участникам следственного действия были разъяснены их права и обязанности. Кроме того, участники следственного действия были ознакомлены с протоколом осмотра предметов от 14.03.2023, в котором были отображены фотографии и географические координаты. 

При введении географических координат был определен участок местности у основания насыпи железнодорожного полотна, примерно в 22 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги, у поваленного дерева, где был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. 

При введении следующих географических координат был определен участок местности у забора в непосредственной близости от жилого дома №4 по Речному переулку г.Ярославля, а так же в непосредственной близости от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги, где был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. 

Далее при введении географических координат был определен участок местности у хозяйственной постройки примерно в 12 м от первой закладки, где был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. 

При введении следующих географических координат был определен участок местности в кустарнике у тропы, находящийся примерно в 22 м от дома №4 по Речному переулку г.Ярославля, а так же в непосредственной близости от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги, где был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. 

Далее при введении географических координат был определен участок местности, расположенный в кустарнике, примерно в 54 м от дома №4 по Речному переулку г.Ярославля, а так же в непосредственной близости от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги, где был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. 

При введении следующих географических координат был определен участок местности, расположенный в кустарнике, примерно в 130 м от дома №4 по Речному переулку г.Ярославля, а так же в непосредственной близости от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги, где был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. 

Далее при введении географических координат был определен участок местности, расположенный в кустарнике у тропы, примерно в 118 м от дома №4 по Речному переулку г.Ярославля, а так же в непосредственной близости от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги, где был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. 

По окончанию следственного действия был составлен протокол, подписанный всеми его участниками (т.3, л.д.211-214, 218-223).

Согласно протоколам допросов свидетели ФИО 2 и ФИО 10 показали, что 01.03.2023 они принимали участие в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО1 Участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. По результатам личного досмотра у ФИО1 было обнаружено и изъято: в правом наружном кармане брюк 40 свертков с веществом внутри, мобильный телефон «POCO», банковская карта. По окончанию следственного действия был составлен протокол, который был подписан всеми участвующими лицами (т.3, л.д.215-217, 246-250).

Из протоколов допросов свидетелей ФИО 3 и ФИО 5 следует, что 10.03.2023 они принимали участие в качестве понятых при производстве осмотров участков местности. Участникам следственного действия были разъяснены права и обязанности. Кроме того, участники следственного действия были ознакомлены с протоколом осмотра предметов от 09.03.2023, в котором были зафиксированы фотографии и географические координаты. 

При введении географических координат был определен участок местности на ул.Локомотивная г.Ярославля, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги, примерно в 36 м от гаражного бокса ГСК «Сигнал», где в снежном покрове на глубине 10 см обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. 

Далее при введении географических координат был определен участок местности на ул.Локомотивная г.Ярославля, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги, примерно в 150 м от первого тайника с закладкой, где в снежном покрове на глубине 10 см обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. 

При введении следующих географических координат был определен участок местности на ул.Локомотивная г.Ярославля, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги, примерно в 18 м от второго тайника с закладкой и примерно в 18 м от бетонной опоры с номером 8, где в снежном покрове на глубине 10 см обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. 

Далее при введении географических координат был определен участок местности на ул.Локомотивная г.Ярославля, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги, между двух заброшенных гаражных боксов, где в снежном покрове примерно в 1,5 м от бетонной опоры на глубине 10 см был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. 

При введении следующих географических координат был определен участок местности на ул.Локомотивная г.Ярославля, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги, на обочине автодороги напротив гаражного бокса ГСК «Сигнал», где в снежном покрове на глубине 10 см обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. 

Далее при введении географических координат был определен участок местности на ул.Локомотивная г.Ярославля, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги, у торцевой стены гаражного бокса №75 ГСК «Сигнал», где в 1,5 м от торцевой стены гаражного бокса №75 на глубине 10 см обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. 

При введении следующих географических координат был определен участок местности на ул.Локомотивная г.Ярославля, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги, у бетонного ограждения, на котором имелись надписи выполненные краской белого и черного цвета, где в верхней части бетонного ограждения в металлической петле в снегу обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. 

Далее при введении географических координат был определен участок местности на ул.Локомотивная г.Ярославля, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги, примерно в 2 м от бетонного ограждения, на котором имелись надписи выполненные краской белого и черного цвета, где в снежном покрове на глубине 10 см обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. 

Далее при введении географических координат был определен участок местности на ул.Локомотивная г.Ярославля, примерно в 40 м от железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги, у дерева с бытовым мусором, где в снежном покрове на глубине 10 см обнаружен и изъят сверток с веществом внутри.

По окончанию следственного действия был составлен протокол, подписанный всеми участвующими лицами (т.3, л.д.218-223, 227-230).

Согласно протоколам допросов свидетели ФИО 4 и ФИО 10 показали, что 01.03.2023 они принимали участие в качестве понятых при производстве личного досмотра ФИО2 Перед началом следственного действия всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. По результатам личного досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято: в левом нагрудном кармане - банковские карты «Открытие», «Ренессанс», «TINKOFF»; в левом кармане куртки - 3 свертка с веществом внутри; в правом кармане брюк - мобильный телефон «SAMSUNG» и лазерная указка. По окончанию следственного действия был составлен протокол, в котором ставили свои подписи все участвующие лица (т.3, л.д.224-226, 246-250).

Из протоколов допросов свидетелей ФИО 6 и ФИО 9 следует, что 30.03.2023 они принимали участие в качестве понятых при производстве осмотров участков местности. До начала следственного действия его участникам были разъяснены права и обязанности. Кроме того, участники следственного действия были ознакомлены с протоколом осмотра предметов от 14.03.2023, в котором были зафиксированы фотографии и географические координаты. 

При введении географических координат был определен участок местности в Красноперекопском районе г.Ярославля вблизи основания насыпи железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги, примерно в 17 м от железнодорожного полотна, где в траве у кустарника был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. 

Далее при введении географических координат был определен участок местности в Красноперекопском районе г.Ярославля, примерно в 86 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги, где в траве, в кустарнике обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. 

Далее при введении географических координат был определен участок местности в Красноперекопском районе г.Ярославля, примерно в 10 м от второго тайника с закладкой и примерно в 86 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги, где в траве, в кустарнике обнаружен и изъят сверток с веществом внутри.

По окончанию следственного действия был составлен протокол, в котором свои подписи поставили все участники (т.3, л.д.231-233, 242-245).

Согласно протоколам допросов свидетели ФИО 7 и ФИО 9 показали, что 27.03.2023 они принимали участие в качестве понятых при производстве осмотров участков местности. Перед началом следственного действия участникам были разъяснены их права и обязанности. Кроме того, все участвующие лица были ознакомлены с протоколом осмотра предметов от 09.03.2023, в котором были зафиксированы фотографии и географические координаты. 

При введении географических координат был определен участок местности на ул.Локомотивная г.Ярославля, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги, где на поверхности у основания дерева обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. 

Далее при введении географических координат был определен участок местности на ул.Локомотивная г.Ярославля, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги, примерно в 3 м от бетонного ограждения у автодороги по ул.Локомотивная, где был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. 

Далее при введении географических координат был определен участок местности на ул.Локомотивная г.Ярославля, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги, примерно в 9 м от второго тайника с закладкой и примерно в 12 м от бетонного ограждения у автодороги по ул.Локомотивная, где был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. 

По окончанию следственного действия был составлен протокол, в котором свои подписи поставили все участники (т.3, л.д.234-236, 242-245).

Из протокола допроса свидетеля ФИО 8. следует, что ФИО1 приходится ей супругом. ФИО1 пользовался следующими номерами телефонов: +№ (зарегистрирован на паспортные данные ФИО 8), № (зарегистрирован на паспортные данные ФИО1). ФИО 8 осведомлена, что у ее супруга имелась учетная запись с наименованием «Клоун», которой он пользовался единолично. Охарактеризовать ФИО1 ФИО 8 может только с положительной стороны, как хорошего отца и мужа (т.3, л.д.237-239).

Согласно протоколу допроса свидетель ФИО 11 показал, что 02.03.2023 он принимал участие в качестве понятого при производстве осмотров участков местности. Перед началом следственного действия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Осмотр проводился с участием ФИО2, которому было предложено указать участки, где находятся наркотические средства. Далее по указанию ФИО2 участвующие лица прошли к торцевой стене гаражного комплекса примерно в 100 м от 9 пикета 283 км перегона ст.Депо - ст.Молот Северной железной дороги, где на поверхности картонной коробки в снегу был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Далее ФИО2 указал на снежный покров примерно на расстоянии 50 см от первого тайника с закладкой, где был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. Далее ФИО2 указал на снежный покров примерно на расстоянии 50 см от второго тайника с закладкой, где был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. По окончанию следственного действия был составлен протокол, в котором свои подписи поставили все участники (т.4, л.д.1-3).

Из протокола допроса свидетеля ФИО 12 следует, что ФИО2 приходится ей сыном. О том, что сын употреблял наркотические средства, ФИО 12 знала. О причастности ФИО2 к незаконному сбыту наркотических средств, ФИО4 ничего не известно. Сына ФИО 12 может охарактеризовать исключительно с положительной стороны, как заботливого, доброго и отзывчивого человека (т.4, л.д.4-7).

Согласно протоколам допросов свидетели ФИО 13-ФИО 15 показали, что являются сотрудниками полиции. В Северном ЛУ МВД России на транспорте имелась оперативная информация о причастности ФИО1 и ФИО2 к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем в отношении них проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение». Около 14 ч 00 мин 01.03.2023 ФИО1 и ФИО2 были выявлены у дома №82 по ул.Чкалова г.Ярославля. Упомянутые лица проследовали через железнодорожное полотно к Деповскому проезду г.Ярославля и далее на ул.Локомотивная г.Ярославля, расположенную между железнодорожным полотном 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги и железнодорожным полотном перегона ст.Депо - ст.Молот. Передвигаясь, ФИО1 и ФИО2 вели себя насторожено, оглядывались, смотрели в мобильные телефоны, периодически останавливались, наклонялись к земле. На какое-то время наблюдение за ФИО1 и ФИО2 было прервано. Возобновлено наблюдение было около 14 ч 40 мин, находясь у торцевой стены гаражного бокса ГСК «Сигнал» в непосредственной близости от железнодорожного полотна перегона ст.Депо - ст.Молот Северной железной дороги, ФИО2 извлек из кармана куртки какой-то предмет и бросил его в снег. В свою очередь ФИО1 сфотографировал место, куда ФИО2 бросил предмет. Ввиду наличия достаточных оснований полагать, что при себе ФИО1 и ФИО2 имеют наркотические средства, они были задержаны около 14 ч 50 мин 01.03.2023 вблизи гаражного бокса ГСК «Сигнал», в 50 м от железнодорожного полотна и в 100 м от 9 пикета 283 км перегона ст.Депо - ст.Молот Северной железной дороги, примерно в 200 м от дома №71 по Деповскому проезду г.Ярославля.

01.03.2023 в служебном помещении по адресу: 

<

...> ФИО5 проводились личные досмотры ФИО1 и ФИО2 По результатам личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято: 40 свертков и 2 пакета с веществом внутри, мобильный телефон «POCO», банковская карта «TINKOFF». По результатам личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято: банковские карты «Открытие», «Ренессанс», «TINKOFF», 3 свертка с веществом внутри, мобильный телефон «SAMSUNG» и лазерная указка.

02.03.2023 с участием ФИО2 был произведен осмотр места происшествия на ул.Локомотивная г.Ярославля у торцевой стены гаражного бокса ГСК «Сигнал», где он указал на 3 тайника с наркотическим средством, которые они совместно с ФИО1 01.03.2023 оборудовали с целью сбыта наркопотребителям. 

Кроме того, с участием ФИО6 производились осмотры участков местности по географическим координатам, полученным в результате исследования мобильного телефона ФИО1 В результате данных осмотров обнаружено и изъято в Красноперекопском районе г.Ярославля на Речном переулке вблизи железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги 10 свертков с веществом внутри. В Кировском районе г.Ярославля на ул.Локомотивная вблизи железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги, а так же вблизи железнодорожного полотна перегона ст.Депо - ст.Молот Северной железной дороги было обнаружено и изъято 12 свертков с веществом внутри (т.4, л.д.8-12, 13-17, 18-21).

Из протокола допроса эксперта ФИО7 следует, что она проводила экспертное исследование и подготавливала заключение №2-57 от 28.03.2023. На экспертизу прилагались: вещества в 3 свертках, упакованные в 3 сейф-пакета «МВД России» с номерами: №. Клапаны сейф-пакетов заклеены, индикаторные полосы вскрытия не нарушены. В ходе проведенных исследований установлено, что представленные вещества в 3 свертках, общей массой на 2,827 г, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 03.06.1998 №681. Сокращенным названием наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон является название: ?-РVР (т.4, л.д.22-23).

Наряду с показаниями подсудимых, свидетелей и эксперта, виновность ФИО1 и ФИО2 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными материалами дела, а также вещественными доказательствами. 

01-03.03.2023 следователю предоставлены рассекреченные результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», по результатам которого ФИО1 и ФИО2 были задержаны 01.03.2023 по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств (т.1, л.д.60-65, 90-95, 129-132).

Согласно протоколу личного досмотра 01.03.2023 с 17 ч 20 мин до 18 ч 00 мин у ФИО1 обнаружены и изъяты: в правом кармане брюк – 40 свертков с веществом внутри; в правом кармане толстовки – 2 пакета с веществом внутри, а также мобильный телефон и банковская карта (т.1, л.д.66-67).

01.03.2023 зарегистрирована явка с повинной ФИО1, в которой он сообщил о своей причастности к незаконному сбыту наркотических средств совместно с ФИО2 (т.1, л.д.71-72).

Актом от 01.03.2023 №1110 зафиксировано состояние опьянение ФИО1, обусловленного употреблением ?-РVР (т.1, л.д.79).

Из справки об исследовании от 01.03.2023 №2-15 и заключения эксперта от 16.03.2023 №2-40 следует, что вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, общей массой 10,373 г содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона (т.1, л.д.87-89, 147-152).

Согласно протоколу личного досмотра 01.03.2023 с 18 ч 30 мин до 19 ч 20 мин у ФИО2 обнаружены и изъяты: в левом кармане куртки – 3 свертка с веществом внутри, а также мобильный телефон и 3 банковские карты (т.1, л.д.96-97).

01.03.2023 зарегистрирована явка с повинной ФИО2, в которой он сообщил о своей причастности к незаконному сбыту наркотических средств совместно с ФИО1 (т.1, л.д.101-102).

Из справки об исследовании от 01.03.2023 №2-16 и заключения эксперта от 14.03.2023 №33 следует, что вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2, общей массой 2,850 г содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона (т.1, л.д.117-119, т.2, л.д.65-71).

02.03.2023 по результатам осмотра участка местности в снегу у бокса гаражного помещения, расположенного в 100 м от пикета №9 283 км железнодорожного перегона ст.Депо - ст.Молот Северной железной дороги, в Кировском районе г. Ярославля были обнаружены и изъяты 3 свертка с веществом внутри (т.1, л.д.120-128).

17.03.2023 следователем осмотрены вещества, содержащиеся в 40 свертках и 2 пакетах, изъятые 01.03.2023 в ходе личного досмотра ФИО1, и их первоначальная упаковка (т.1, л.д.155-164).

Из заключения эксперта от 09.03.2023 №2-39 следует, что в памяти мобильного телефона «POCO», изъятого у ФИО1, имеется информация о входящих, исходящих телефонных соединениях, SMS-сообщениях, электронной переписке посредством программ «Telegram», «Nicegram», «Element», «Discord», «WhatsApp», «Почта Mail.ru», «Gmail», а также графические файлы. Данная информация записана на оптический диск. 

На поверхности упомянутого телефона, также на поверхности банковской карты, изъятой у ФИО1, обнаружены следы наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона (т.1, л.д.198-205).

09.03.2023 и 17.05.2023 следователем осмотрен оптический диск – приложение к заключению эксперта от 09.03.2023 №2-39, согласно которому в памяти мобильного телефона ФИО1 выявлены фотографии участков местности с географическими координатами, а также переписка в мобильных приложениях, функционирующих через сеть «Интернет», между ФИО1 и ФИО2, содержание которой в том числе касается вопросов совместного незаконного сбыта наркотических средств (т.1, л.д.208-246, 251-255).

Согласно заключению эксперта от 14.03.2023 №2-41 в памяти мобильного телефона «SAMSUNG», изъятого в ходе личного досмотра ФИО2, имеется информация (в том числе и в удаленном виде) о телефонных соединениях, сообщениях, переписке, исходящих и входящих соединениях в Интернет-мессенджере «Telegram», а также графические и видео файлы. Данная информация преобразована в файл-отчеты «Вызовы.xlsx», «Сообщения.xlsx», «Telegram.xlsx», «Изображения.xlsx», «Видео.xlsx» и записана на оптический диск.

На поверхности мобильного телефона и источника лазерного излучения обнаружены следы наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона. На поверхностях 3 банковских карт, изъятых в ходе обыска у ФИО2, выявлены следы наркотического средства МДМА и мефедрона (4-метилметкатинона); ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона (т.2, л.д.5-12).

14.03.2023 следователем осмотрены: 

-оптический диск – приложение к заключению эксперта от 14.03.2023 №2-41, согласно которому в памяти мобильного телефона ФИО2 выявлены фотографии участков местности с географическими координатами, сопровождаемые надписями, позволяющими идентифицировать местоположение объекта, а также переписка в мобильных приложениях, функционирующих через сеть «Интернет», между ФИО1 и ФИО2, оператором Интернет-магазина «Chemial-mix» с наименованием аккаунта «Savastano» и ФИО2, содержание которой касается вопросов совместного незаконного сбыта наркотических средств; в частичности зафиксировано достижение договоренности между оператором Интернет-магазина и ФИО2, а также ФИО1 и ФИО2 о совместной деятельности по незаконному сбыту наркотических средств с условным наименованием «соль», получение ФИО2 сведений 28.02.2023 о местонахождении оптовой партии наркотических средств;

-мобильный телефон «SAMSUNG», 3 банковские карты: «ОТКРЫТИЕ», «TINKOFF Black МИР», «Ренессанс кредит», источник лазерного излучения (лазерная указка), изъятые в ходе личного досмотра ФИО2 (т.2, л.д.15-50, 51-56).

14.03.2023 следователем осмотрено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, изъятое в ходе личного досмотра ФИО2 (т.2, л.д.74-78).

Из заключения эксперта от 05.03.2023 №32 следует, что вещества в 3 свертках массами 0,991 г, 0,955 г, 0,877 г, изъятые в ходе осмотра места происшествия 02.03.2023, проведенного на участке местности в снегу у бокса гаражного помещения, расположенного в 100 м от пикета №9 283 км железнодорожного перегона ст.Депо - ст.Молот Северной железной дороги, в Кировском районе г.Ярославля, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона (т.2, л.д.87-94).

05.03.2023 следователем осмотрено вещество в 3 свертках массами 0,991 г, 0,955 г, 0,877 г, изъятое в ходе осмотра места происшествия 02.03.2023, проведенного на участке местности в снегу у бокса гаражного помещения, расположенного в 100 м от пикета №9 283 км железнодорожного перегона ст.Депо - ст.Молот Северной железной дороги, в Кировском районе г.Ярославля, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона (т.2, л.д.97-105).

10.03.2023 в период с 11 ч 15 мин по 13 ч 05 мин в ходе осмотра места происшествия, по географическим координатам на ул.Локомотивная Кировского района г.Ярославля, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль - Главный Северной железной дороги обнаружены и изъяты 9 полимерных свертков, а именно: на поверхности снежного покрова у основания дерева, в 40 м от железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля (географические координаты №), на поверхности снежного покрова, в 1,5 м от бетонной опоры между двумя заброшенными гаражными боксами в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля (географические координаты №), в снегу в металлической петле в верхней части бетонного ограждения, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля (географические координаты № на поверхности снежного покрова у ветки кустарника, в 2 м от бетонного ограждения, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля (географические координаты № на поверхности снежного покрова у обочины автодороги в 36 м от гаражного бокса ГСК «Сигнал», в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля (географические координаты № на поверхности снежного покрова у обочины автодороги, в 30 м от гаражного бокса №75 ГСК «Сигнал», в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля (географические координаты №), на поверхности снежного покрова у обочины автодороги по ул.Локомотивная, в 1 м от бетонной опоры с №8, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля (географические координаты №), на поверхности снежного покрова на обочине автодороги по ул.Локомотивная, в 18 м от бетонной опоры с №8 в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля (географические координаты №), на поверхности снежного покрова у торцевой стены гаражного бокса №75 ГСК «Сигнал», в 100 м от 9 пикета 283 км перегона ст.Депо – ст.Молот Северной железной дороги в Кировском районе г.Ярославля (географические координаты №), с веществом внутри (т.2, л.д.123-146).

Из заключения эксперта от 11.03.2023 №2-46 следует, что вещества в 9 свертках общей массой 8,197 г, обнаруженные и изъятые 10.03.2023 в ходе осмотра места происшествия, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона (т.2, л.д.152-160).

11.03.2023 следователем осмотрено вещество в 9 свертках общей массой 8,197 г, обнаруженное и изъятое 10.03.2023 в ходе осмотра места происшествия, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона (т.2, л.д.163-174).

15.03.2023 в период с 11 ч 00 мин по 11 ч 15 мин в ходе осмотра места происшествия, по географическим координатам у основания насыпи железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги в Красноперекопском районе г.Ярославля, в коре поваленного дерева, в 22 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль -Главный - ст.Которосль Северной железной дороги в Красноперекопском районе г.Ярославля (географические координаты №, был обнаружен и изъят 1 полимерный сверток с веществом внутри (т.2, л.д.178-185).

15.03.2023 в период с 11 ч 20 мин по 12 ч 10 мин в ходе осмотра места происшествия, по географическим координатам в непосредственной близости от дома №4 по Речному переулку г.Ярославля и железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги, были обнаружены и изъяты 6 полимерных свертков, а именно: на поверхности земли у деревянного забора, в 36 м от дома №4 по Речному переулку г.Ярославля и в 62 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги (географические координаты №), на поверхности снежного покрова между углом хозяйственной постройки и деревом, в 48 м от дома №4 по Речному переулку г.Ярославля и в 58 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги (географические координаты №), в снежном покрове у тропы в кустарнике, в 22 м от дома №4 по Речному переулку г.Ярославля и в 85 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги (географические координаты №), в снежном покрове в кустарнике, в 54 м от дома №4 по Речному переулку г.Ярославля и в 87 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги (географические координаты №), в снежном покрове у основания дерева, в 130 м от дома №4 по Речному переулку г.Ярославля и в 92 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги (географические координаты № в снежном покрове у тропы в кустарнике, в 118 м от дома №4 по Речному переулку г.Ярославля и в 88 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги (географические координаты №), с веществом внутри (т.2, л.д.186-206).

Согласно заключению эксперта от 15.03.2023 №2-49 вещества в 7 свертках общей массой 6,487 г, изъятые в ходе осмотров мест происшествий 15.03.2023, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона (т.2, л.д.212-219).

15.03.2023 следователем осмотрено вещество в 7 свертках общей массой 6,487 г, изъятое в ходе осмотров мест происшествий 15.03.2023, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона (т.2, л.д.222-230).

27.03.2023 в период с 16 ч 05 мин по 17 ч 00 мин в ходе осмотра места происшествия, по географическим координатам на ул.Локомотивная Кировского района г.Ярославля, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги, обнаружены и изъяты 3 полимерных свертка, а именно: на поверхности снежного покрова у основания дерева, в 2 м от дороги по ул.Локомотивная, в районе железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги (географические координаты № на поверхности снежного покрова, в 3 м от бетонного ограждения, у автодороги ул.Локомотивная в Кировском районе г.Ярославля, а так же в непосредственной близости от железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги (географические координаты № на поверхности снежного покрова в 12 м от бетонного ограждения, у автодороги по ул.Локомотивная в Кировском районе г.Ярославля, а так же в непосредственной близости от железнодорожного полотна 8 парка ст.Ярославль-Главный Северной железной дороги (географические координаты № с веществом внутри (т.2, л.д.235-246).

Из заключения эксперта от 28.03.2023 №2-57 следует, что вещества в 3 свертках общей массой 2,827 г., обнаруженные и изъятые 27.03.2023 в ходе осмотра места происшествия, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона (т.3, л.д.3-8).

28.03.2023 следователем осмотрено вещество в 3 свертках общей массой 2,827 г., обнаруженное и изъятое 27.03.2023 в ходе осмотра места происшествия, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона (т.3, л.д.11-16).

30.03.2023 в период с 12 ч 15 мин по 13 ч 00 мин в ходе осмотра места происшествия, по географическим координатам в непосредственной близости от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги и дома №4 по Речному переулку г.Ярославля были обнаружены и изъяты 3 полимерных свертка, а именно: в траве у кустарника в 17 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги (географические координаты №), в траве у кустарника, в 86 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги (географические координаты №), в снежном покрове в кустарнике, в 86 м от железнодорожного полотна перегона ст.Ярославль-Главный - ст.Которосль Северной железной дороги (географические координаты №), с веществом внутри (т.3, л.д.20-30).

Согласно заключению эксперта от 31.03.2023 №47 вещества в 3 свертках общей массой 2,782 г, обнаруженные и изъятые 30.03.2023, содержат в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона (т.3, л.д.37-44).

03.04.2023 следователем осмотрено вещество в 3 свертках общей массой 2,782 г, обнаруженное и изъятое 30.03.2023, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона (т.3, л.д.48-52).

Из заключения эксперта от 03.04.2023 №43 следует, что решить вопрос об относимости фрагментов полимерных липких лент красного цвета, извлеченных из конвертов №1, №2, №3 и №4, к единому целому не представилось возможным. Однако, совпадения по общим (групповым) признакам (цвету, размеру, типу), механизму отделения не позволяют исключить принадлежность проверяемых объектов (фрагментов полимерных липких лент красного цвета), для каждого из сравнений, к единому целому. Ранее единое целое составляли: два фрагмента полимерных липких лент зеленого цвета наибольшими размерами 98х19 мм (№12) и 112х19 мм (№42); два фрагмента полимерных липких лент зеленого цвета наибольшими размерами 63х19 мм (№40) и 147х19 мм (№41); два фрагмента полимерных липких лент зеленого цвета наибольшими размерами 87х19 мм (№2) и 105х19 мм (№37); два фрагмента полимерных липких лент зеленого цвета наибольшими размерами 145х19 мм (№1) и 80х19 мм (№3); два фрагмента полимерных липких лент зеленого цвета наибольшими размерами 96х19 мм (№33) и 79х19 мм (№5); два фрагмента полимерных липких лент зеленого цвета наибольшими размерами 155х19 мм (№27) и 131х19 мм (№32); 2 фрагмента полимерных липких лент зеленого цвета наибольшими размерами 125х19 мм (№36) и 127х19 мм (№15). Решить вопрос об относимости остальных фрагментов полимерных липких лент зеленого цвета к единому целому не представилось возможным. Однако, совпадения по общим (групповым) признакам (цвету, размеру, типу), механизму отделения не позволяют исключить принадлежность проверяемых объектов (фрагментов полимерных липких лент зеленого цвета), для каждого из сравнений, к единому целому (т.3, л.д.62-85).

Согласно заключению эксперта от 12.04.2023 №51 решить вопрос об относимости фрагментов полимерных липких лент красного цвета, извлеченных из конвертов №1, №2 и сейф-пакета №00030580, к единому целому не представилось возможным. Однако, совпадения по общим (групповым) признакам (цвету, размеру, типу), механизму отделения не позволяют исключить принадлежность проверяемых липких лент красного цвета, извлеченных из конвертов №1, №2, и полимерных липких лент красного цвета, извлеченных из сейф-пакета №0030580, к единому целому (т.3, л.д.96-104).

10.05.2023 следователем осмотрена выписка по банковскому счету, открытому ПАО Банк «ФК Открытие» на имя ФИО2, установлен факт перечисления неустановленным лицом денежных средств в счет оплаты выполненной работы по незаконному сбыту наркотических средств (т.3, л.д.158-173).

03.05.2023 в ходе проверки показаний на месте ФИО1 и ФИО2 указали обстоятельства приобретения оптовой партии наркотических средств, фасовки наркотических средств, места совместного оборудования с тайников с наркотическими средствами, а также место задержания сотрудниками полиции (т.4, л.д.85-112, 220-246).

Оценивая исследованные в судебном заседании вышеприведенные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все собранные вышеперечисленные доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу, что ими вина ФИО1 и ФИО2 в объеме, указанном в приговоре, установлена.

Все исследованные в судебном заседании вышеприведенные протоколы следственных действий, суд признает допустимыми и достоверными доказательствами, нарушений требований УПК РФ при их производстве и протоколировании не установлено.

Суд принимает в качестве доказательств по настоящему уголовному делу и результаты оперативно-розыскной деятельности, которые были получены в полном соответствии с требованиями закона, иных нормативных правовых актов и надлежащим образом приобщены к материалам уголовного дела.

Исследованные оперативно-розыскные мероприятия проводились для решения задач, определенных в ст.2 Федерального закона от 12.08.1995 №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст.7, 8 указанного закона, они свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на незаконный сбыт наркотических средств, о выполнении ими объективной стороны рассматриваемого преступления. Эти оперативно-розыскные мероприятия в совокупности с иными доказательствами свидетельствуют о том, что умысел ФИО1 и ФИО2 на совершение преступления сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, поэтому проведенные оперативно-розыскные мероприятия не могут расцениваться как провокационные или направленные на склонение подсудимых к совершению покушения на незаконный сбыт наркотических средств. ФИО1 и ФИО2 действовали самостоятельно, осознанно нарушая запрет на сбыт наркотических средств. Оснований для признания недопустимыми доказательств – результатов оперативно-розыскной деятельности не имеется.

Заключения экспертов, не оспаривавшиеся сторонами, выполнены незаинтересованными лицами, обладающими специальными познаниями. Сделанные выводы мотивированы, научно обоснованы и не противоречат иным собранным доказательствам, а потому признаются судом допустимыми и достоверными доказательствами. 

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления помимо собственных признательных показаний, подтверждается показаниями свидетелей ФИО 1- ФИО 15 эксперта эксперт, совокупностью письменных материалов уголовного дела, а также вещественными доказательствами.

Указанные доказательства соотносятся друг с другом, являются взаимодополняющими, в совокупности они создают полную картину произошедших событий. Каких-либо оснований не доверять показаниям свидетелей не имеется, так как они логичны, последовательны и не противоречивы, оснований для оговора подсудимых никто из допрошенных по делу лиц не имеет.

Судом установлено, что ФИО1 и ФИО2 были задержаны сотрудниками полиции ФИО 13, 14 по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств около 14 ч 50 мин 01.03.2023 на участке местности в 100 м от 9 пикета 283 км и в 50 м от железнодорожных путей перегона ст.Депо – ст.Молот Северной железной дороги, примерно в 200 м от дома №71 по Деповскому проезду г.Ярославля. При этом подсудимые содержали при себе в целях сбыта вещество, содержащее наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона. 

По результатам личных досмотров ФИО1 и ФИО2, проведенного 01.03.2023 в периоды с 17 ч 20 мин по 18 ч 00 мин и с 18 ч 30 мин по 19 ч 20 мин соответственно, обнаружено и изъято упомянутое выше наркотическое средство общими массами соответственно 10,373 г и 2,850 г.

Законность производства личных досмотров подсудимых подтверждена соответствующими протоколами оперативно-розыскных мероприятий, показаниями свидетелей ФИО 1,2,4,10,15 а кроме того не оспаривалась стороной защиты. 

Совершая преступление, ФИО1 и ФИО2 действовали умышленно, осознавая незаконный характер своих действий, не имея на то соответствующего разрешения, совершили покушение на квалифицированный незаконный сбыт наркотических средств. 

Под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу (приобретателю). При этом сама передача лицом реализуемых наркотических средств приобретателю может быть осуществлена любыми способами. 

Весь изъятый по уголовному делу объем вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, массой 36,339 г предназначался ФИО1 и ФИО2 к незаконному сбыту, о чем свидетельствуют следующие факты.

Подсудимые, действуя совместно, 01.03.2023 в период с 11 ч 55 мин по 14 ч 50 мин, передвигаясь по территориям Красноперекопского и Кировского района г.Ярославля, оборудовали 25 тайников, в каждый из которых поместили по одному свертку с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона. Общая масса упомянутого наркотического средства, изъятого сотрудниками полиции 02.03.2023, 10.03.2023, 15.03.2023, 27.03.2023 и 30.03.2023 из тайников, оборудованных ФИО1 и ФИО2, составила 23,116 г.

Законность производства осмотров мест происшествий, по результатам которых обнаруживались оборудованные подсудимыми тайники, откуда изымались наркотические средства, подтверждена соответствующими протоколами следственных действий, показаниями свидетелей ФИО 14, 3, 5,6, 11 и 9 а кроме того не оспаривалась стороной защиты. 

При себе каждый из подсудимых содержал существенную массу вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, расфасованного в удобную для сбыта упаковку, - полимерные свертки. ФИО1 содержал при себе 40 свертков и 2 пакета с наркотическим средством, ФИО2 – 3 свертка с тем же веществом. 

В памяти изъятых у подсудимых мобильных телефонов сохранилась переписка друг с другом, а также с соучастником преступления – оператором Интернет-магазина, осуществляющего незаконную наркоторговлю, содержание которой недвусмысленно свидетельствует об обсуждении вопросов, касающихся получения оптовой партии наркотических средств 28.02.2023 в целях их дальнейшей реализации, форм и методов осуществления незаконного сбыта наркотических средств, мер конспирации с целью затруднения выявления преступной деятельности правоохранительными органами. Кроме того, в памяти мобильных телефонов ФИО1 и ФИО2 сохранены фотографии участков местности, снабженные географическими координатами, пояснениями и стрелками, целью которых являлось обеспечение возможности точного определения наркопотребителями местоположения тайников, в которые были помещены сбываемые наркотические средства. Также у ФИО2 была изъята лазерная указка, которой он подсвечивал местоположения тайников с наркотическими средствами на фотографиях, в целях удобства их обнаружения. 

Суд считает достоверными показания подсудимых, сообщивших об обстоятельствах своего покушения на незаконный сбыт наркотических средств, поскольку они подтверждаются совокупностью исследованных доказательств. Оснований не доверять показаниям ФИО1 и ФИО2, детально изложивших обстоятельства совершения ими анализируемого преступления, у суда не имеется. Оснований для самооговора нет. 

На поверхностях мобильных телефонов, банковских карт, а также лазерной указки, изъятых у подсудимых, в следовых количествах обнаружено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, что свидетельствует о достоверности показаний ФИО1 и ФИО2 о том, что незадолго до начала оборудования тайников с наркотическими средствами они фасовали оптовую партию наркотика в удобную для сбыта упаковку. При этом масса наркотических средств в каждом свертке была приблизительно одинаковой – около 1 г.

Об умысле ФИО1 и ФИО2 на незаконный сбыт наркотических средств свидетельствует их корыстный мотив совершения преступления, поскольку каждый из них намеревался получать оплату в денежном эквиваленте за выполнение действий по помещению в тайники наркотических средств. Судом исследована выписка движения денежных средств по банковскому счету ФИО2, открытого в ПАО Банк «ФК Открытие», свидетельствующая о получении им безналичной оплаты за выполняемую роль в преступлении. При этом не имеет правового значения тот факт, что подсудимые не успели получить денежное вознаграждение за покушение на сбыт рассматриваемой оптовой партии наркотических средств ввиду своего задержания. 

ФИО1 и ФИО2 были осведомлены о том, что сбываемое ими вещество является наркотическим средством, содержащим ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, поскольку о сбыте именно этого наркотического средства они договаривались с неустановленным лицом – оператором Интернет-магазина и между собой, а кроме того о свойствах анализируемого наркотического средства подсудимые были осведомлены ввиду того, что являлись его потребителями.

Обстоятельства вступления ФИО1, ФИО2 и неустановленного соучастника в преступный сговор до начала выполнения объективной стороны преступления, получения ФИО2 в целях сбыта оптовой партии наркотического средства 28.02.2023 в период с 19 ч 41 мин по 22 ч 27 мин объективно подтверждены содержанием переписки между упомянутыми лицами в мобильном приложении для обмена сообщениями «Telegram». 

ФИО2 получил оптовую партию наркотического средства, предназначенного к сбыту, посредством тайника, в малолюдном месте. Фасовка наркотического средства в удобную для сбыта упаковку ФИО1 и ФИО2 осуществлялась в жилом помещении арендуемом на сутки. Тайники оборудовались также в малолюдной технической зоне железной дороги. Все это свидетельствует о соблюдении конспирации, что указывает на осознание подсудимыми невозможности свободного и открытого осуществления этих действий.

Обстоятельства совершения преступления, действия ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, а также распределенные между ними роли, приводят суд к выводу о том, что инкриминируемое преступление подсудимые совершили, действуя в группе лиц по предварительному сговору. Совместный и согласованный характер действий ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица подтверждается показаниями самих подсудимых, изобличивших друг друга в данной части, перепиской в мобильном приложении для обмена сообщениями «Telegram» между ФИО1 и ФИО2, неустановленным лицом и ФИО2, а также фактически произведенными соучастниками действиями.

Показания ФИО1 и ФИО2 о наличии между собой и с неустановленным лицом предварительного сговора, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, объективно подтверждены перепиской в мобильном приложении для обмена сообщениями «Telegram», содержание которой сводилось к обсуждению деталей деятельности по незаконному сбыту наркотических средств. Суд отмечает, что от неустановленного лица ФИО2 получил сведения о местонахождении партии наркотических средств, предназначенных к незаконному сбыту, которая в дальнейшем была изъята в результате задержания обоих подсудимых. При этом ФИО1 и ФИО2 не располагали иной возможностью получения наркотических средств для сбыта, кроме как от неустановленного соучастника преступления. 

ФИО1 и ФИО2 намеревались получить оплату за выполнение объективной стороны преступления от неустановленного соучастника, при этом ФИО2 ранее имел вознаграждение за выполнение действий по помещению в тайники запрещенных к свободному обороту веществ, что объективно подтверждено сведениями о движении денежных средств по банковскому счету подсудимого в ПАО Банк «ФК Открытие». 

Все изложенное свидетельствует о согласованности действий ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица, направленных на совершение преступления. 

Роль ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления сводилась к непосредственному помещению полученных от неустановленного лица и хранимых наркотических средств после их фасовки в тайники с целью дальнейшего незаконного сбыта и информирование данного лица о местонахождении тайников. В свою очередь эти сведения неустановленное лицо должно было передать наркопотребителям с целью обеспечения возможности обнаружения ими сбываемых наркотических средств. 

Роль неустановленного лица в совершении преступления сводилась к обеспечению ФИО1 и ФИО2 наркотическими средствами в целях их дальнейшего сбыта, приискание потребителей, желающих приобрести наркотические средства, помещенные подсудимыми в тайники, передача последним сведений об их (тайников) местонахождении.

Схема распределения ролей соучастников прямо следует из показаний ФИО1 и ФИО2, содержания переписки в памяти изъятых у них мобильных телефонов, а также из фактически совершенных подсудимыми и неустановленным лицом действий. 

Таким образом, каждый из соучастников, преследуя единую преступную цель незаконного сбыта наркотических средств, выполнял свою часть объективной стороны преступления в соответствии с отведенной ролью. Подобная согласованность действий ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица, по мнению суда, была бы невозможна без наличия между соучастниками предварительного сговора, при этом действия одного из них охватывались умыслом другого соучастника, каждый из них выполнял отведенную ему роль с целью достижения общего преступного результата.

Анализируемое преступление совершено ФИО1, ФИО2 и неустановленным соучастником с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». Соучастники преступления поддерживали связь между собой посредством мобильного приложения для обмена сообщениями «Telegram», передача данных в котором осуществляется с помощью сети «Интернет». Для доступа к упомянутому приложению подсудимые использовали находящиеся у них в пользовании мобильные телефоны. ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо вступили в преступный сговор посредством обмена сообщениями в приложении «Telegram». Неустановленное лицо посредством сети «Интернет» информировало ФИО2 о местонахождении партии наркотических средств, предназначенных к незаконному сбыту, а подсудимые этим же способом должны были информировать соучастника о местонахождении оборудованных тайников с наркотическими средствами. Соответствующая переписка в мобильном приложении для обмена сообщениями зафиксирована в памяти каждого из изъятых у ФИО1 и ФИО2 мобильных телефонов. 

Вид и масса изъятого наркотического средства установлены справками об исследованиях и заключениями судебных экспертиз, сомнений в обоснованности и достоверности которых у суда не возникает.

Проведенными исследованиями установлено, что ФИО1, ФИО2 и неустановленное лицо покушались на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, общей массой 36,339 г.

Наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, - 36,339 г является крупным размером. При этом размер распространяется на смеси указанного наркотического средства независимо от его содержания в смеси. 

Анализируемое преступление является неоконченным, совершенным в форме покушения, поскольку соучастники выполнили все необходимые и зависящие от них действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, получив наркотическое средство, содержа его при себе с указанной целью, а также оборудовав 25 тайников с наркотическими средствами. Однако это преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО1, ФИО2 и неустановленного лица обстоятельствам, ввиду задержания подсудимых и изъятия в полном объеме наркотического средства, предназначенного к незаконному сбыту. 

Осмотр мобильных телефонов подсудимых следователем и экспертами не требовал получения судебного решения в порядке ст.165 УПК РФ, поскольку ФИО1 и ФИО2 добровольно (о чем указано в заключениях судебных компьютерно-технических экспертиз) сообщили пароли, позволяющие осуществлять беспрепятственный доступ к сохраненным в памяти устройств сведениям, выразив тем самым добровольное согласие к ознакомлению следователя и экспертов со сведениями, содержащимися в их памяти. 

Все изложенное свидетельствует о безусловной доказанности вины ФИО1 и ФИО2 в объеме, указанном в приговоре.

При установленной вине суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В соответствии с заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от 18.04.2023 №1/605 ФИО1 как в момент совершения инкриминируемого деяния, так и в настоящее время обнаруживал и обнаруживает психическое расстройство в форме пагубного употребления психостимуляторов. Не является больным «наркоманией». Вместе с тем, ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время (т.3, л.д.116-121). 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 18.04.2023 №1/606 ФИО2 как в момент совершения инкриминируемого деяния, так и в настоящее время обнаруживал и обнаруживает психическое расстройство в форме синдрома зависимости от психостимуляторов средней стадии («наркомания»). Вместе с тем, ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время (т.3, л.д.132-137).

При таких обстоятельствах, суд признает подсудимых вменяемыми, подлежащими уголовной ответственности. Оснований для освобождения ФИО1 и ФИО2 от наказания нет.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности и характер совершенных подсудимыми действий, тяжесть преступления, характер и степень фактического участия подсудимых в нем, значение этого участия для достижения целей преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, обстоятельство, отягчающее наказание ФИО2, данные о личностях ФИО1 и ФИО2, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

К смягчающим наказание ФИО1 обстоятельствам суд относит наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного, активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, а также в порядке ч.2 ст.61 УК РФ состояние здоровья подсудимого, страдающего психическим расстройством.

К смягчающим наказание ФИО2 обстоятельствам суд относит активное способствование расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, а также в порядке ч.2 ст.61 УК РФ состояние здоровья подсудимого, страдающего хроническим заболеванием и психическим расстройством.

Суд не признает явки с повинной ФИО1 и ФИО2 смягчающим наказание обстоятельством, поскольку данные заявления о преступлении ими были сделаны в связи с задержанием по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств. Сообщенные в явках с повинной сведения подсудимыми суд признает активным способствование расследованию преступления. 

Отягчающим наказание ФИО2 обстоятельством является рецидив преступлений. При этом вид рецидива суд определяет в соответствии с п.«б» ч.3 ст.18 УК РФ как особо опасный, поскольку он совершил особо тяжкое преступление, будучи судимым за особо тяжкое преступление.

Исследуя личность ФИО1, суд принимает во внимание, что он признал вину, раскаялся в содеянном, не судим, достоверных сведений о привлечении его к административной ответственности не представлено, он имеет постоянное место жительства, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, положительно характеризуется супругой, матерью и соседями. Не оставляет без внимания суд и состояние здоровья близких лиц ФИО1, страдающих хроническими заболеваниями, которым он оказывал материальную и иную помощь.

Исследуя личность ФИО2, суд принимает во внимание, что он признал вину, раскаялся в содеянном, достоверных сведений о привлечении его к административной ответственности не представлено, он имеет постоянное место жительства, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, удовлетворительно характеризуется участковым уполномоченным полиции, положительно – сестрой, матерью и по месту отбывания наказания в виде лишения свободы. Не оставляет без внимания суд и состояние здоровья матери ФИО2, являющейся инвалидом, которой он оказывал материальную и иную помощь.

Вместе с тем, ФИО1 и ФИО2 совершили особо тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности.

Санкция ч.4 ст.228.1 УК РФ безальтернативно предусматривает единственный вид основного наказания – лишение свободы. 

С учетом конкретных обстоятельств совершения преступления, принимая во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, факт пресечения противоправной деятельности подсудимых лишь в результате действий сотрудников правоохранительных органов, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, и не усматривает возможности исправления подсудимых без реального отбывания наказания, а потому не применяет к ним положения об условном осуждении, предусмотренные ст.73 УК РФ, а также положения ч.6 ст.15 УК РФ. 

Кроме того, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.73 УК РФ условное осуждение не назначается при особо опасном рецидиве (отягчающее наказание ФИО2 обстоятельство).

Наказание в виде реального лишения свободы на определенный законом срок, по мнению суда, при вышеизложенных обстоятельствах будет соответствовать закрепленному в уголовном законе принципу справедливости, отвечать задачам исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений.

Поскольку отдельные положительные аспекты личностей ФИО1 и ФИО2, а также смягчающие наказание обстоятельства, не являются исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности, как самого деяния, так и виновных лиц применительно к тяжести, умышленному характеру совершенного ими преступления и обстоятельствам его совершения, оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает. Законных оснований для назначения наказания ФИО2 с применением ч.3 ст.68 УК РФ нет. 

Определяя конкретный размер наказания ФИО1, суд руководствуется правилами ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ. При таких обстоятельствах верхний предел наказания, которое может быть назначено в результате применения указанных норм (10 лет), совпадает с нижним пределом единственного вида основного наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ (10 лет). В связи с изложенным, принимая во внимание необходимость учесть всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности подсудимого, суд назначает наказание ФИО1 по данному уголовному закону ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

При определении срока наказания ФИО2 суд исходит из правил, предусмотренных ч.3 ст.66, ч.2 ст.68 УК РФ.

Сведений о наличии у подсудимых заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии, в уголовном деле не имеется, не представлены такие сведения и стороной защиты.

В силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ для отбывания наказания ФИО1 подлежит направлению в исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ ФИО2 для отбывания наказания подлежит направлению в исправительную колонию особого режима.

Принимая во внимание социальное и имущественное положение подсудимых, суд не находит оснований для назначения им дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, факультативно предусмотренных санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В целях обеспечения надлежащего исполнения приговора и предотвращения возможности скрыться от отбывания наказания меру пресечения в виде заключения под стражу ФИО1 и ФИО2 суд оставляет без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 и ФИО2 по настоящему делу в период с 01.03.2023 до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого и особого режимов соответственно. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь принципами законности, справедливости и индивидуализации назначаемого наказания, а также ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, назначить им наказание:

-ФИО1 - в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы;

-ФИО2 - в виде 10 лет лишения свободы.

Для отбывания наказания ФИО1 направить в исправительную колонию строгого режима, ФИО2 – в исправительную колонию особого режима.

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 в виде заключения под стражу не изменять до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 и ФИО2 под стражей по настоящему делу с 01.03.2023 до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого и особого режимов соответственно. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

-первоначальную упаковку наркотических средств, пакет из прозрачного полимерного материала с однотипными пакетами в количестве 188 шт., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте, - уничтожить; 

-мобильный телефон «SAMSUNG», принадлежащий ФИО2, хранящийся при уголовном деле, - выдать ФИО2 или его представителю; 

-мобильный телефон «POCO», принадлежащий ФИО1, хранящийся при уголовном деле, выдать ФИО1 или его представителю;

-два DVD-R диска и один CD-R диск, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при материалах уголовного дела; 

-банковскую карту АО «TINKOFF Банк», открытую на имя ФИО1, хранящуюся при уголовном деле, - выдать ФИО1 или его представителю; 

-банковские карты ПАО Банк «ФК Открытие», АО «TINKOFF Банк», КБ «Ренессанс кредит», открытые на имя ФИО2, хранящиеся при уголовном деле, - выдать ФИО2 или его представителю;

-источник лазерного излучения зеленого цвета (лазерная указка), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте, - выдать ФИО2 или его представителю; 

-выписки по банковским счетам, открытым на имя ФИО1 и ФИО2, хранящиеся при уголовном деле, - хранить при материалах уголовного дела;

-вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, производное N-метилэфедрона, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Северного ЛУ МВД России на транспорте, - хранить до принятия процессуального решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного соучастника преступления. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Кировский районный суд г.Ярославля в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО1 и ФИО2 в тот же срок со дня вручения им копий приговора. Приговор может быть обжалован в кассационном порядке во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Кировский районный суд г.Ярославля в течение 6 месяцев со дня вступления его в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции, а в случае пропуска указанного срока – путем подачи кассационных жалоб непосредственно в суд кассационной инстанции. В случае подачи апелляционных или кассационных жалоб (представлений) осужденные вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судами апелляционной и кассационной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным защитникам, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Судья В.М. Сутормин